berpendapat di bidang ilmiahtanpa adanya

keharusan untuk mengikuti pendapat atau

mazhab tertentu, meskipun tetap dibatasi, selama

tidak melawan atau mengkritik penguasa.63

Pada periode ini, di Irak muncul seorang

mujtahid besar bernama Nu‟man bin Tsabit atau

yang lebih dikenal dengan Abu Hanifah (80

H/699 M-150 H/767 M). Ia merupakan orang

pertama memformulasikan ilmu fikih. Ia lahir di

Kufah, putera seorang pedagang sutra dari

keturunan Persia yang masuk Islam masa

pemerintahan khulafaur rasyidin. Ia mempelajari

banyak bidang ilmu terutama dari gurunya

Hammad bin Zaid. Pada periode Umayyah, ia